
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς έτους 2024.

2 Κανονισμός Λειτουργίας των Βασικών Διαπραγ-
ματευτών Αγοράς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 189885 ΕΞ 2023 (1)
   Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς έτους 2024.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 26, του ν. 2515/1997 (Α’ 154) 

περί Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς, όπως τροπο-
ποιήθηκε από το άρθρο 31 του ν. 2733/1999 «Σύσταση 
Νέας Χρηματιστηριακής Αγοράς (ΝΕ.Χ.Α.), ρυθμίσεις γε-
νικότερων θεμάτων της Κεφαλαιαγοράς, των Δημοσίων 
Επιχειρήσεων και Οργανισμών, της Ανώνυμης Εταιρείας 
Διώρυγας Κορίνθου και άλλες διατάξεις» (Α’ 155).

2. Τις διατάξεις του ν. 4941/2022 (Α’ 113) και ιδίως το 
Μέρος Γ’ «Εκσυγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρισης Δη-
μοσίου Χρέους» .

3. Την υπ’ αρ. 465/21.5.2009 πράξη Διοικητή της Τρά-
πεζας της Ελλάδος «Έγκριση του Κανονισμού Λειτουρ-
γίας της Ηλεκτρονικής Δευτερογενούς Αγοράς Τίτλων 
(ΗΔΑΤ)».

4. Την υπ’ αρ. 1326/17-12-2018 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Διοικη-
τή της Τράπεζας της Ελλάδος «Κανονισμός λειτουργί-
ας των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς» (Β’ 5758), 
όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 527/13-12-2019, 
418/13.12.2021 και 317/16-12-2022, κοινές αποφάσεις 
του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπε-
ζας της Ελλάδος «Τροποποίηση Κανονισμού Λειτουργίας 
των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς» (Β’ 4668/2019, 
Β’ 6158/2021 και Β’ 6614/2022), αντίστοιχα,

5. Την υπ’  αρ. 123/26.1.2021 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας 
της Ελλάδος «Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου Βασικών 
Διαπραγματευτών Αγοράς», όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 274/27.9.2022 όμοια.

6. Το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 213).

7. Το π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α’ 221).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Την από 11/12/2023 σχετική εισήγηση της Επιτρο-
πής Εποπτείας και Ελέγχου των Βασικών Διαπραγματευ-
τών Αγοράς, προς τον Υπουργό Οικονομικών και τον 
Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος.

11. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δι-
αφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδι-
οικητικών οργάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύ-
γεια’’ και άλλες διατάξεις» (Α’ 112) σε συνδυασμό με τον 
ν. 4727/2020 (Α’ 184).

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκύπτει δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την ανανέωση της ιδιότητας των παρακάτω χρημα-
τοπιστωτικών ιδρυμάτων (με αλφαβητική σειρά) ως Βα-
σικοί Διαπραγματευτές Αγοράς τίτλων του Ελληνικού 
Δημοσίου από την 1.1.2024 για περίοδο ενός ημερολο-
γιακού έτους:

1. ALPHA BANK SA
2. BARCLAYS BANK IRELAND PLC
3. BNP PARIBAS SA
4. BofA SECURITIES EUROPE SA
5. CITIGROUP GLOBAL MARKETS EUROPE AG
6. COMMERZBANK AG
7. DEUTSCHE BANK AG
8. ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΕ
9. EUROBANK SA
10. GOLDMAN SACHS BANK EUROPE SE

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7328

81915



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81916 Τεύχος B’ 7328/22.12.2023

11. HSBC CONTINENTAL EUROPE
12. INTESA SANPAOLO SPA
13. JP MORGAN SE
14. MORGAN STANLEY EUROPE SE
15. NOMURA FINANCIAL PRODUCTS EUROPE GmbH
16. SOCIETE GENERALE
17. ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΑΕ
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023

O Yπουργός
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ο Διοικητής
της Τράπεζας της Ελλάδος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 189878 ΕΞ 2023 (2)
    Κανονισμός Λειτουργίας των Βασικών Διαπραγ-

ματευτών Αγοράς.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 26, του ν. 2515/1997 (Α’ 154) 

περί Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς, όπως τροπο-
ποιήθηκε από το άρθρο 31 του ν. 2733/1999 «Σύσταση 
Νέας Χρηματιστηριακής Αγοράς (ΝΕ.Χ.Α.), ρυθμίσεις γε-
νικότερων θεμάτων της Κεφαλαιαγοράς, των Δημοσίων 
Επιχειρήσεων και Οργανισμών, της Ανώνυμης Εταιρείας 
Διώρυγας Κορίνθου και άλλες διατάξεις» (Α’ 155).

2. Τις διατάξεις του ν. 4941/2022 (Α’ 113) και ιδίως το 
Μέρος Γ’ «Εκσυγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρισης Δη-
μοσίου Χρέους» .

3. Την υπ’ αρ. 236/29-6-2022 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Έσοδα  - δαπάνες σύναψης, έκδοσης, 
εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων δανείων, 
τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.» (Β’ 3360).

4. Την υπ’ αρ. 465/21.5.2009 πράξη του Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος «Έγκριση του Κανονισμού Λει-
τουργίας της Ηλεκτρονικής Δευτερογενούς Αγοράς Τίτ-
λων (ΗΔΑΤ)».

5. Την υπ’  αρ. 123/26.1.2021 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας 
της Ελλάδος, «Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου Βασικών 
Διαπραγματευτών Αγοράς», όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 274/27.9.2022 όμοια.

6. Το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 213).

7. Το π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α’ 221).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Την υπ’ αρ. 1326/17-12-2018 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Διοικη-
τή της Τράπεζας της Ελλάδος «Κανονισμός λειτουργί-
ας των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς» (Β’ 5758), 
όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 527/13-12-2019, 
418/13.12.2021 και 317/16-12-2022, κοινές αποφάσεις 
του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπε-
ζας της Ελλάδος «Τροποποίηση Κανονισμού Λειτουργίας 
των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς» (Β’ 4668/2019, 
Β’ 6158/2021 και Β’ 6614/2022), αντίστοιχα.

11. Την από 11/12/2023 σχετική εισήγηση της Επιτρο-
πής Εποπτείας και Ελέγχου των Βασικών Διαπραγματευ-
τών Αγοράς, προς τον Υπουργό Οικονομικών και τον 
Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος σε συνδυασμό με 
τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

12. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο ‘Πρόγραμμα Διαύγεια’ και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκύπτει δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον Κανονισμό Λειτουργίας των Βασικών 
Διαπραγματευτών Αγοράς, όπως έχει διαμορφωθεί από 
την Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου των Βασικών Δια-
πραγματευτών Αγοράς (στο εξής η "Επιτροπή") που έχει, 
ως ακολούθως:

Α. Κανονισμός Λειτουργίας των Βασικών 
Διαπραγματευτών Αγοράς

Άρθρο 1
Γενικά

1. Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς (ΒΔΑ) ορίζονται 
χρηματοδοτικά και πιστωτικά ιδρύματα ή επενδυτικοί 
οίκοι των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή εξουσιο-
δοτημένα ως τέτοια σε άλλη δικαιοδοσία από εποπτική 
αρχή η οποία, κατά την κρίση του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπε-
ζας της Ελλάδος (στο εξής “Αρμόδιες Αρχές”), επιβάλλει 
επαρκή εποπτεία/καθεστώς προστασίας των επενδυτών, 
και επιλέγονται για να παρέχουν εξειδικευμένες υπηρε-
σίες στην αγορά τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου, όπως 
συμμετοχή στις κοινοπραξίες και δημοπρασίες στην 
πρωτογενή αγορά και τη διενέργεια πράξεων (αγοράς 
και πώλησης) στην οργανωμένη Ηλεκτρονική Δευτερο-
γενή Αγορά Τίτλων (στο εξής “ΗΔΑΤ”) σε τιμές που είναι 
υποχρεωμένοι να ανακοινώνουν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81917Τεύχος B’ 7328/22.12.2023

2. Η ιδιότητα του ΒΔΑ δίδεται για ένα έτος με δυνατό-
τητα ανανέωσης.

Άρθρο 2
Κριτήρια επιλογής

Η επιλογή των ΒΔΑ γίνεται ανά έτος με βάση τα ακό-
λουθα κριτήρια:

1. Να έχουν ελάχιστα ίδια κεφάλαια ύψους 375 εκατ. 
ευρώ. Για τα υποκαταστήματα των ξένων τραπεζών, νο-
ούνται τα ίδια κεφάλαια των μητρικών τραπεζών στις 
χώρες που εδρεύουν. Με την επιφύλαξη της ισχύου-
σας νομοθεσίας περί επαγγελματικού απορρήτου, θα 
αξιολογείται και η εν γένει κεφαλαιακή επάρκεια των 
τραπεζών.

2. Να έχουν οργανωμένη υπηρεσιακή μονάδα 
(Dealing Room και Back Office) για τη διενέργεια πρά-
ξεων στην αγορά τίτλων και να ανταποκρίνονται στις 
υποχρεώσεις των ΒΔΑ, σύμφωνα με το άρθρο 4 της 
παρούσης.

4. Για την επιλογή των ΒΔΑ θα λαμβάνονται υπόψη ως 
ποσοτικά κριτήρια κατά προτεραιότητα και σωρευτικά 
η συμμετοχή τους στην ΗΔΑΤ, στο MTS και σε άλλους, 
σύμφωνα με την οδηγία MiFID ΙΙ, τόπους διαπραγμάτευ-
σης. Επικουρικά, θα λαμβάνονται υπόψη ως ποιοτικά 
κριτήρια η συμμετοχή τους στην εξωχρηματιστηριακή 
αγορά (over-the-counter), η δραστηριότητά τους στις 
αντίστοιχες ευρωπαϊκές αγορές και οι προτάσεις τους 
για τα επιχειρησιακά τους σχέδια για το έτος στο οποίο 
αφορά η επιλογή.

Άρθρο 3
Μεταβολή κριτηρίων επιλογής

1. Εντός 20 ημερολογιακών ημερών πριν τη λήξη κάθε 
ημερολογιακού έτους, η Επιτροπή θα εισηγείται εγγρά-
φως στις Αρμόδιες Αρχές την έκδοση κοινής απόφασης, 
με περιεχόμενο την τυχόν τροποποίηση των κριτηρίων 
επιλογής και θα προτείνει τον αριθμό και τα ονόματα των 
ιδρυμάτων του άρθρου 1.1 τα οποία θα έχουν την ιδιό-
τητα του ΒΔΑ για το επόμενο έτος. Για το σκοπό αυτό θα 
γίνεται από την Επιτροπή αξιολόγηση και κατάταξη των 
υποψηφίων ανάλογα με τη δραστηριότητά τους στην 
αγορά τίτλων κατά το ημερολογιακό έτος που διέρρευ-
σε, με βάση τα κριτήρια επιλογής που ίσχυαν κατά το 
ίδιο χρονικό διάστημα, η οποία θα επισυνάπτεται στην 
ανωτέρω εισήγηση. Επισημαίνεται ότι, η αξιολόγηση και 
κατάταξη των υποψηφίων για τον σκοπό αυτό θα πραγ-
ματοποιείται με βάση στοιχεία που θα προκύπτουν από 
τη δραστηριότητα των ΒΔΑ από την αρχή του εκάστοτε 
έτους, μέχρι την ημερομηνία που θα έχει οριστεί από 
την Επιτροπή.

2. Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια της ετήσιας 
θητείας ο συνολικός αριθμός των ΒΔΑ είναι μικρότερος 
του δεκαπέντε (15) είτε λόγω μη εκδήλωσης σχετικού 
ενδιαφέροντος κατά την έναρξη της θητείας, είτε λόγω 
αφαίρεσης της ιδιότητας του ΒΔΑ, είτε λόγω παραίτη-
σης από την ιδιότητα του ΒΔΑ, κατά τα άρθρα 6 και 7 
της παρούσης, παρέχεται η ευχέρεια στην Επιτροπή να 
εξετάζει αιτήσεις άλλων υποψηφίων ιδρυμάτων του άρ-
θρου 1.1 με βάση τα κριτήρια που καθορίσθηκαν κατά 
το τρέχον έτος.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις και Κριτήρια Αξιολόγησης
των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς

1. Υποχρεώσεις των Βασικών Διαπραγματευτών Αγο-
ράς (ΒΔΑ)

Οι ΒΔΑ αναλαμβάνουν υποχρεώσεις στους ακόλου-
θους τομείς: 

Α Πρωτογενής Αγορά
Β Δευτερογενής Αγορά
Γ. Καμπύλη Αποδόσεων
Δ. Πρόσθετη συνεισφορά στην αγορά τίτλων του Ελ-

ληνικού Δημοσίου Ειδικότερα,
Α. Πρωτογενής Αγορά
i. Οι ΒΔΑ υποχρεούνται καθ’ όλη τη διάρκεια του ημε-

ρολογιακού έτους για το οποίο έχουν επιλεγεί ως ΒΔΑ 
να συμμετέχουν ενεργά στις δημοπρασίες με ανταγω-
νιστικές και μη προσφορές κατέχοντας τουλάχιστον 2% 
ετησίως (σταθμισμένη με βάση τη χρηματοοικονομι-
κή διάρκεια) επί της συνολικής αξίας των επιτυχουσών 
προσφορών στις δημοπρασίες Oμολόγων και Εντόκων 
Γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου.

ii. Επιπρόσθετα, οι ΒΔΑ συμμετέχουν σε κοινοπραξίες 
σύμφωνα με το άρθρο 12 της παρούσης.

Β. Δευτερογενής Αγορά
i. Οι ΒΔΑ έχουν το δικαίωμα να διενεργούν συναλλαγές 

επί των τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου σε Τόπους Δια-
πραγμάτευσης κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 4 
στοιχείο 24 της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ (MiFID ΙΙ). Ωστόσο, 
υποχρεούνται καθ’ όλη τη διάρκεια του ημερολογιακού 
έτους για το οποίο έχουν επιλεγεί ως ΒΔΑ, η αξία συναλ-
λαγών που πραγματοποιούν στους αποδεκτούς από την 
Επιτροπή τόπους διαπραγμάτευσης, να μην είναι μικρό-
τερη από το 2% επί της συνολικής αξίας συναλλαγών 
(σταθμισμένη με βάση τη χρηματοοικονομική διάρκεια) 
σ’ αυτούς τους τόπους διαπραγμάτευσης. Η Επιτροπή 
εξετάζει, κατά περίπτωση, και δύναται να αποφασίσει 
ότι λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό του ορίου 
2% επίσης συναλλαγές οι οποίες διενεργούνται, εκτός 
Τόπων Διαπραγμάτευσης, ως εξής:

Α) Σε συστήματα/μηχανισμούς πολυμερούς δια-
πραγμάτευσης με έδρα στο Ηνωμένο Βασίλειο κατά τη 
μεταβατική περίοδο και μέχρι τη λήξη αυτής, ήτοι του-
λάχιστον έως και την 31/12/2023 εφόσον υποβάλλουν 
υπεύθυνη δήλωση, αρμοδίως υπογεγραμμένη από τον 
Διαχειριστή τους, και αντίστοιχη βεβαίωση από την αρ-
μόδια εποπτική τους αρχή ότι συντρέχουν σωρευτικά 
οι κάτωθι προϋποθέσεις: i) η νομοθεσία που ισχύει και 
εφαρμόζεται στο εν λόγω σύστημα/μηχανισμό πολυ-
μερούς διαπραγμάτευσης είναι εναρμονισμένη με την 
οδηγία 2014/65/ΕΕ (MiFID II) ii) το σύστημα/μηχανισμός 
πολυμερούς διαπραγμάτευσης αποτελούσε Τόπο Δια-
πραγμάτευσης (κατά την έννοια της MiFID II) πριν την 
ημερομηνία αποχώρησης του Η.Β. από την ΕΕ iii) ο Κα-
νονισμός Λειτουργίας του εν λόγω συστήματος/μηχα-
νισμoύ πολυμερούς διαπραγμάτευσης συμμορφώνεται 
με τις οικείες διατάξεις της MiFID II.

B) Μέσω επιχειρήσεων επενδύσεων με έδρα σε κράτος-
μέλος της Ε.Ε. που έχουν λάβει άδεια παροχής επενδυτι-
κών υπηρεσιών και ιδίως για την εκτέλεση εντολών για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81918 Τεύχος B’ 7328/22.12.2023

λογαριασμό πελατών και για τη διενέργεια συναλλαγών 
για ίδιο λογαριασμό (στοιχεία 2 και 3, αντιστοίχως, του 
Τμήματος Α του Παραρτήματος Ι της Οδηγίας 2014/65/
ΕΕ) οι οποίες ενεργούν ως φορείς διευκόλυνσης αντιστοι-
χισμένων συναλλαγών για ίδιο λογαριασμό (“matched 
principal trading”) κατά την έννοια της παρ. 1 του άρ-
θρου 4 στοιχείο (38) της προαναφερόμενης Οδηγίας και 
εποπτεύονται, και για την εν λόγω δραστηριότητα, από 
την αρμόδια εποπτική αρχή του κράτους-μέλους.

Οι ενδιαφερόμενοι Τόποι Διαπραγμάτευσης (συμπε-
ριλαμβανομένων όσων έχουν έδρα στο Η.Β. κατά τα ως 
άνω προβλεπόμενα) και επιχειρήσεις επενδύσεων απο-
στέλλουν αίτημα στην Επιτροπή τουλάχιστον 20 μέρες 
πριν τη λήξη του ημερολογιακού έτους. Για την επιλογή 
τους συνυπολογίζονται ως ποσοτικά κριτήρια η καθη-
μερινή παροχή τιμών στο σύνολο των εκδόσεων των 
κρατικών χρεογράφων, η συναλλακτική δραστηριότητά 
τους επ’ αυτών καθώς και το ποσοστό συμμετοχής των 
ΒΔΑ. Επιπλέον, θα λαμβάνονται υπόψη, η συναλλακτική 
δραστηριότητά τους σε αντίστοιχους ευρωπαϊκούς τίτ-
λους και το μοντέλο λειτουργίας τους. Τέλος, οι οντότη-
τες με έδρα στο Η.Β. οφείλουν να ενημερώνουν αμελλητί 
την Επιτροπή για οποιαδήποτε ουσιώδη μεταβολή των 
ανωτέρω υπό (i) και (iii) προϋποθέσεων.

ii. Από 1/1/2024 αποδεκτοί τόποι διαπραγμάτευσης εί-
ναι οι ΗΔΑΤ, MTS, BGC, HPC/OTCex και Tradition και απο-
δεκτή επιχείρηση επενδύσεων είναι η ATHLOS CAPITAL.

iii. Οι συναλλαγές αυτές μπορούν να διακανονίζονται 
στο Σύστημα Άυλων Τίτλων της Τράπεζας της Ελλάδος 
ή σε άλλο Φορέα Εκκαθάρισης και Διακανονισμού απο-
δεκτό από την Τράπεζα της Ελλάδος.

Γ. Καμπύλη Αποδόσεων
i. Το Ελληνικό Δημόσιο απαιτεί την ύπαρξη καμπύλης 

αποδόσεων σε καθημερινή βάση με σκοπό να αποτε-
λεί σημείο αναφοράς α) για την καθημερινή αποτίμηση 
όλων των τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου που χρη-
σιμοποιούνται ως ενέχυρο στην Ευρωπαϊκή Κεντρική 
Τράπεζα και β) για την αποτίμηση των χαρτοφυλακίων 
ασφαλιστικών οργανισμών, αμοιβαίων κεφαλαίων, τρα-
πεζών και λοιπών φορέων που έχουν στην κατοχή τους 
ελληνικούς τίτλους. Η δημιουργία της καμπύλης αυτής 
γίνεται στην ΗΔΑΤ με τη χρήση του quote - driven συ-
στήματος και δεν απαιτείται η ύπαρξη συναλλαγών από 
τους ΒΔΑ, αλλά μόνο δεσμευτικών προσφορών.

ii. Για τη δημιουργία της καμπύλης αποδόσεων οι ΒΔΑ, 
υποχρεούνται να παρέχουν συνεχώς δεσμευτικές προ-
σφορές για αγορά και πώληση (bid/ask) τίτλων ποσό-
τητας τουλάχιστον 3 lots (όπου 1 lot =1.000.000 ευρώ). 
Κατά τις χρονικές περιόδους οι οποίες χαρακτηρίζονται 
«Δύσκολες Συνθήκες Αγοράς» η Επιτροπή δύναται να 
μεταβάλει την ελάχιστη επιτρεπόμενη ποσότητα προ-
σφοράς από 3 lots σε 1 lot. Οι αποφάσεις της Επιτροπής 
ανακοινώνονται αμέσως στους συμμετέχοντες της ΗΔΑΤ, 
στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
στον Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος.

iii. Ο ελάχιστος ημερήσιος υποχρεωτικός αριθμός προ-
σφορών για κάθε ΒΔΑ καθορίζεται περιοδικά από την 
Επιτροπή. Για τις προσφορές αυτές ισχύουν τα ακόλουθα: 
α) προσφορές που αφορούν στα πλέον πρόσφατα ομό-

λογα αναφοράς πρέπει να εισάγονται με την έναρξη λει-
τουργίας της ΗΔΑΤ (10:15:00) και β) προσφορές που αφο-
ρούν στους υπόλοιπους υποχρεωτικούς τίτλους πλην 
των πλέον πρόσφατων ομολόγων αναφοράς πρέπει να 
εισάγονται κατά το διάστημα από 10:15:00 - 11:00:00.

Δ. Πρόσθετη συνεισφορά στην αγορά τίτλων του Ελ-
ληνικού Δημοσίου Εκτός από τις ανωτέρω συμβατικές 
τους υποχρεώσεις οι ΒΔΑ οφείλουν:

i. Nα προωθούν τους τίτλους του Ελληνικού Δημοσίου 
τόσο στην εγχώρια όσο και στις διεθνείς αγορές,

ii. να παρέχουν στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, στον ΟΔΔΗΧ και στην Τράπεζα της 
Ελλάδος συμβουλευτικές υπηρεσίες, πληροφορίες και 
εκτιμήσεις για τις συνθήκες της αγοράς καθώς και στοι-
χεία που άπτονται της ιδιότητάς τους ως Βασικοί Δια-
πραγματευτές,

iii. να υποβάλλουν σε μηνιαία βάση την εναρμονισμέ-
νη μηνιαία έκθεση για τη συναλλακτική δραστηριότη-
τα των ΒΔΑ στην πρωτογενή και δευτερογενή αγορά, 
όπως έχει γίνει αποδεκτή από όλα τα μέλη της EFC Sub-
Committee on EU Government Bonds and Bills Market 
καθώς και από την European Primary Dealers Association 
(EPDA). Η έκθεση αυτή θα υποβάλλεται υπογεγραμμένη 
από το Compliance Office ή Back Office των Βασικών 
Διαπραγματευτών Αγοράς στη Γραμματεία της Επιτρο-
πής (ΗΔΑΤ, Τράπεζα της Ελλάδος) εντός 10 εργασίμων 
ημερών από τη λήξη του μήνα αναφοράς, η οποία θα 
τη διαβιβάζει περαιτέρω στον ΟΔΔΗΧ στη Διεύθυνση 
Δημοσίου Χρέους.

2. Αξιολόγηση των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς 
(ΒΔΑ)

Οι ΒΔΑ θα αξιολογούνται στους παραπάνω τομείς 
λαμβάνοντας την αντίστοιχη βαθμολογία:

 Α. Πρωτογενής Αγορά 20 βαθμοί
 Β. Δευτερογενής Αγορά 25 βαθμοί
 Γ. Καμπύλη Αποδόσεων 37 βαθμοί
 Δ. Πρόσθετη συνεισφορά 

 στην αγορά τίτλων 
του Ελληνικού Δημοσίου 18 βαθμοί

Η τελική βαθμολογία υπολογίζεται σαν άθροισμα των 
επιμέρους βαθμών σε κάθε τομέα και βάσει αυτής γίνεται 
η τελική τους κατάταξη με φθίνουσα σειρά.

Ειδικότερα ο τρόπος υπολογισμού των βαθμών σε 
κάθε τομέα γίνεται ως εξής:

 Α. Πρωτογενής Αγορά 20 βαθμοί
Για την αξιολόγηση της δραστηριότητας των ΒΔΑ στην 

Πρωτογενή Αγορά θα χρησιμοποιείται το ακόλουθο κρι-
τήριο:

i. Αξία συναλλαγών (σταθμισμένη με βάση τη χρημα-
τοοικονομική διάρκεια) στην Πρωτογενή Αγορά

i. α. Υπολογισμός: με βάση τις επιτυχούσες προσφορές 
των ΒΔΑ, ανταγωνιστικές και μη, στις τακτικές και στις 
συμπληρωματικές δημοπρασίες που πραγματοποιού-
νται μέσω της ΗΔΑΤ, και αφορούν στα ομόλογα, στις επα-
νεκδόσεις τους και στα Έντοκα Γραμμάτια του Ελληνικού 
Δημοσίου. Όλα τα ονομαστικά ποσά είναι σταθμισμένα 
με βάση τη χρηματοοικονομική διάρκεια. Για τα Έντοκα 
Γραμμάτια του Ελληνικού Δημοσίου η στάθμιση θα είναι 
ίση με 1.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81919Τεύχος B’ 7328/22.12.2023

i.β. Περιορισμοί:
Την ημέρα της δημοπρασίας για τον τίτλο που πρό-

κειται να δημοπρατηθεί, θα υπολογίζεται η μέση τιμή 
της δευτερογενούς αγοράς στην ΗΔΑΤ, λαμβάνοντας 
υπόψη το δεκάλεπτο 11:45-11:55 πριν τη δημοπρασία. 
Στη συνέχεια οι τιμές που θα εισάγουν οι ΒΔΑ στη δη-
μοπρασία δεν θα πρέπει να ξεπερνούν τη μέση τιμή του 
δεκαλέπτου συν ένα περιθώριο 95 cents.

i.γ. Βαθμολογία: η κατάταξη γίνεται με φθίνουσα σειρά.
Σε περίπτωση που κανένας ΒΔΑ δεν έχει ποσοστό συμ-

μετοχής στη δημοπρασία μεγαλύτερο ή ίσο του 10%, 
τότε ο πρώτος παίρνει 20 βαθμούς και οι επόμενοι ανα-
λογικά με την αξία συναλλαγών που έχουν επιτύχει σε 
σχέση με την αξία συναλλαγών του πρώτου.

Σε περίπτωση που ένας ή περισσότεροι ΒΔΑ έχουν 
ποσοστό συμμετοχής στη δημοπρασία μεγαλύτερο ή 
ίσο του 10%, τότε όλοι αυτοί παίρνουν 20 βαθμούς και οι 
επόμενοι αναλογικά με την αξία συναλλαγών που έχουν 
επιτύχει σε σχέση με την αξία συναλλαγών που αντιστοι-
χεί στο 10% της συνολικής αξίας της δημοπρασίας.

Σε περίπτωση που ΒΔΑ κατά την υπό αξιολόγηση πε-
ρίοδο έχει ποσοστό συμμετοχής κάτω του 2% επί της 
συνολικής αξίας των επιτυχουσών προσφορών στις δη-
μοπρασίες, παίρνει 0 βαθμούς.

 Β. Δευτερογενής Αγορά 25 βαθμοί
Για την αξιολόγηση της δραστηριότητας των ΒΔΑ στη 

Δευτερογενή Αγορά θα χρησιμοποιείται το ακόλουθο 
κριτήριο:

ii. Μηνιαία αξία συναλλαγών (σταθμισμένη με βάση 
τη χρηματοοικονομική διάρκεια)

ii.α. Υπολογισμός: Λαμβάνεται υπόψη η αξία των συ-
ναλλαγών του ΒΔΑ σε κάθε αποδεκτό τόπο διαπραγ-
μάτευσης ή επιχείρηση επενδύσεων σύμφωνα με το 
άρθρο 4, παρ. 1, εδάφιο Βii του παρόντος Κανονισμού. 
Η αξία συναλλαγών στις αποδεκτές από την Επιτροπή 
ρυθμιζόμενες, κατά την παρ. 1 του άρθρου 4 στοιχείο 21 
της οδηγίας 2014/65/ΕΕ (MiFID II), αγορές θα λαμβάνε-
ται υπόψη με στάθμιση 1 και η αξία συναλλαγών στους 
λοιπούς αποδεκτούς τόπους διαπραγμάτευσης ή επι-
χειρήσεις επενδύσεων με στάθμιση 0,8. Στη συνέχεια 
αθροίζονται οι αξίες (σταθμισμένες με βάση τη χρηματο-
οικονομική διάρκεια) και τέλος υπολογίζεται το ποσοστό 

συμμετοχής κάθε ΒΔΑ βάσει της συνολικής αξίας των 
συναλλαγών που πραγματοποίησε στους παραπάνω 
αποδεκτούς τόπους διαπραγμάτευσης και επιχειρήσεις 
επενδύσεων

ii.β. Βαθμολογία: Με βάση το ποσοστό συμμετοχής του 
κάθε ΒΔΑ γίνεται η κατάταξή τους κατά φθίνουσα σειρά

Σε περίπτωση που κανένας ΒΔΑ δεν έχει ποσοστό συμ-
μετοχής στη συνολική αξία συναλλαγών μεγαλύτερο ή 
ίσο του 10%, τότε ο πρώτος παίρνει 25 βαθμούς και οι 
επόμενοι αναλογικά με την αξία συναλλαγών που έχουν 
επιτύχει σε σχέση με την αξία συναλλαγών του πρώτου.

Σε περίπτωση που ένας ή περισσότεροι ΒΔΑ έχουν πο-
σοστό συμμετοχής μεγαλύτερο ή ίσο του 10%, τότε όλοι 
αυτοί παίρνουν 25 βαθμούς και οι επόμενοι αναλογικά 
με την αξία συναλλαγών που έχουν επιτύχει σε σχέση 
με την αξία συναλλαγών που αντιστοιχεί στο 10% της 
συνολικής αξίας συναλλαγών.

Σε περίπτωση που ΒΔΑ κατά την υπό αξιολόγηση πε-
ρίοδο έχει ποσοστό συμμετοχής κάτω του 2% παίρνει 
0 βαθμούς.

ii. γ. Η Επιτροπή εξουσιοδοτεί το Διαχειριστή της ΗΔΑΤ 
σε περίπτωση που διαπιστωθούν αντίστροφες συναλλα-
γές μεταξύ δύο ΒΔΑ στην ίδια τιμή μέσα σε χρονικό διά-
στημα μέχρι 1 λεπτό, να μην λαμβάνει υπόψη τις συναλ-
λαγές αυτές στην αξιολόγηση των ΒΔΑ. Εάν η πρακτική 
αυτή επαναλαμβάνεται κατ’ εξακολούθηση, η Τράπεζα 
της Ελλάδος θα εισηγείται σχετικώς στην Επιτροπή. Η 
Επιτροπή, αφού δώσει στους δύο ΒΔΑ τη δυνατότητα 
να παραθέσουν εγγράφως περαιτέρω εξηγήσεις για τις 
συναλλαγές αυτές, θα μπορεί να αφαιρεί από την αξιο-
λόγησή τους, αξία συναλλαγών πολλαπλάσια αυτής που 
πραγματοποιήθηκε, το ύψος της οποίας εναπόκειται στην 
κρίση της Επιτροπής. Σε περίπτωση επιβολής ποινής θα 
ειδοποιούνται οι Διευθύνσεις Κανονιστικής Συμμόρφωσης 
(Compliance) και Εκκαθάρισης (Βack offices) των ΒΔΑ.

ii. δ. Ειδικά όταν η αγορά χαρακτηρίζεται από «Δύσκο-
λες Συνθήκες Αγοράς» (όπως περιγράφεται παρακάτω 
στο σημείο v.ε) η αξία συναλλαγών που κάθε ΒΔA πραγ-
ματοποιεί στην ΗΔΑΤ, πολλαπλασιάζεται με ένα συντελε-
στή ο οποίος ισούται με το ένα (1) συν το κλάσμα του χρό-
νου παραμονής του ΒΔΑ στην αγορά κατά την περίοδο 
που έχει χαρακτηριστεί ως «Δύσκολες Συνθήκες Αγοράς».

Αναλυτικός υπολογισμός του συντελεστή:
       –        1+

                               

Γ. Καμπύλη Αποδόσεων  37 βαθμοί
Για την αξιολόγηση της δραστηριότητας των ΒΔΑ σε ότι αφορά την καμπύλη αποδόσεων θα χρησιμοποιούνται 

τα ακόλουθα κριτήρια:
iii. Εισαγωγή τιμών 10 βαθμοί
iii.α Υπολογισμός: λαμβάνεται υπόψη ο αριθμός όλων των προσφορών επί τίτλων εκτός των προσφορών αυτών 

που αφορούν τους υποχρεωτικούς, τα Discount Margins και τα αποσυνδεδεμένα τοκομερίδια (STPs), που εισάγει ο 
κάθε ΒΔΑ ημερησίως και υπολογίζεται ο μέσος ημερήσιος αριθμός προσφορών που είναι ενεργές στην ΗΔΑΤ για 
τη χρονική περίοδο που εξετάζεται.

iii. β Περιορισμοί:
- Κάθε προσφορά επί τίτλου που εισάγεται στο σύστημα της ΗΔΑΤ έχει μέγιστο περιθώριο αποχής 2 ωρών, το 

οποίο υπολογίζεται από την ώρα εισαγωγής της στο σύστημα, (δίνεται και ένα περιθώριο 15 λεπτών).
- Επιπλέον, κάθε προσφορά πρέπει να παραμένει ενεργή στην αγορά για τουλάχιστον τέσσερις (4) ώρες. π.χ. όταν 

γίνεται εισαγωγή προσφοράς σ’ έναν τίτλο στις 13:01:00 αυτή δεν λαμβάνεται υπόψη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81920 Τεύχος B’ 7328/22.12.2023

iii. γ Βαθμολογία: γίνεται κατάταξη (φθίνουσα σειρά) 
των ΒΔΑ με βάση το μέσο ημερήσιο αριθμό προσφορών 
του καθενός. Ο πρώτος παίρνει 10 βαθμούς και οι επό-
μενοι αναλογικά με το μέσο ημερήσιο αριθμό προσφο-
ρών που τους αντιστοιχεί σε σχέση με το μέσο ημερήσιο 
αριθμό προσφορών του πρώτου.

iv. Χρόνος αποχής 15 βαθμοί
iv.α και iv.β Υπολογισμός- Περιορισμοί:
Λαμβάνονται υπόψη μόνο οι προσφορές εκείνες των 

ΒΔΑ που αφορούν στα πλέον πρόσφατα ομόλογα ανα-
φοράς. Σύμφωνα με το κριτήριο αυτό, οι ΒΔΑ υποχρε-
ούνται να διατηρούν τις προσφορές που αφορούν στα 
πλέον πρόσφατα ομόλογα αναφοράς, ενεργές καθ’ όλη 
τη διάρκεια της ημέρας, με μέγιστο συνολικό χρόνο απο-
χής τα 30 λεπτά. Για κάθε ΒΔΑ εξετάζονται οι προσφο-
ρές του στα πλέον πρόσφατα ομόλογα αναφοράς και 
υπολογίζεται, για κάθε προσφορά, ο χρόνος που είναι 
ανενεργή στη διάρκεια της ημέρας ενώ ο χρόνος πέρα 
των 30 λεπτών θεωρείται χρόνος αποχής για το συγκε-
κριμένο ομόλογο.

Στη συνέχεια υπολογίζεται ο μέσος ημερήσιος χρόνος 
αποχής για όλα τα ομόλογα αναφοράς για κάθε ΒΔΑ και 
κατόπιν το μέσο ποσοστό αποχής του για τη χρονική 
περίοδο που εξετάζεται.

iv. γ Βαθμολογία: Με βάση το μέσο ποσοστό αποχής 
γίνεται η κατάταξη των ΒΔΑ με αύξουσα σειρά. Ο πρώ-
τος παίρνει 15 βαθμούς και οι επόμενοι αντιστρόφως 
ανάλογα με το μέσο ποσοστό αποχής τους σε σχέση με 
τον πρώτο.

v. Περιθώρια τιμών 
μεταξύ αγοράς και πώλησης 5 βαθμοί
v.α Η διαφορά των τιμών αγοράς και πώλησης δεν μπο-

ρεί να υπερβαίνει τα 100 cents προκειμένου για τίτλους 
σταθερού επιτοκίου με εναπομένουσα διάρκεια μέχρι 5 
έτη, καθώς και για έντοκα γραμμάτια του Ελληνικού Δη-
μοσίου, τα 125 cents προκειμένου για τίτλους σταθερού 
επιτοκίου με εναπομένουσα διάρκεια μεταξύ 5 και 11 
ετών, καθώς και για τίτλους κυμαινομένου επιτοκίου ανε-
ξαρτήτως διάρκειας, και τα 180 cents προκειμένου για 
τίτλους σταθερού επιτοκίου με εναπομένουσα διάρκεια 
πέραν των 11 ετών. Η Επιτροπή δύναται να αναπροσαρ-
μόζει τα περιθώρια αυτά περιοδικά.

v.β Υπολογισμός: Για κάθε κατηγορία τίτλων ( ί) μι-
κρότερη των 5 ετών, ii) μεταξύ 5 και 11 ετών και iii) με-
γαλύτερη των 11 ετών) υπολογίζονται τα μέσα μηνιαία 
περιθώρια τιμών μεταξύ αγοράς και πώλησης (spread). 
Στη συνέχεια, υπολογίζεται η διαφορά του μέσου spread 
από το μέγιστο περιθώριο που ορίζεται ανά κατηγορία 
τίτλου. Με βάση τη διαφορά αυτή, κατατάσσονται με 
φθίνουσα σειρά οι επιδόσεις των ΒΔΑ. Ο πρώτος σε κάθε 
κατηγορία παίρνει 5 βαθμούς και οι επόμενοι ανάλογα 
με τη διαφορά που τους αντιστοιχεί, σε σχέση με τη δι-
αφορά του πρώτου.

v.γ Περιορισμοί: Θα λαμβάνονται υπόψη μόνο τα ομό-
λογα σταθερού επιτοκίου

v.δ Βαθμολογία: προκύπτει ως αριθμητικός μέσος των 
βαθμών του κάθε ΒΔΑ σε κάθε κατηγορία τίτλων

v.ε Κατ’ εξαίρεση, τα ανωτέρω περιθώρια δεν είναι υπο-
χρεωτικά κατά τις χρονικές περιόδους που κατά γενική 

παραδοχή υπάρχει κρίση στην αγορά. Κατά τις χρονι-
κές αυτές περιόδους όπου χαρακτηρίζονται «Δύσκο-
λες Συνθήκες Αγοράς» η Επιτροπή συνέρχεται αμέσως 
προκειμένου να καθορίσει νέα περιθώρια. Η διαδικασία 
χαρακτηρισμού των συνθηκών της αγοράς ως δύσκολες 
μπορεί να ξεκινήσει ανά πάσα στιγμή κατά τη διάρκεια 
της ημερήσιας λειτουργίας της αγοράς εφόσον ο διαχει-
ριστής της ΗΔΑΤ παρατηρήσει, μέσω της πλατφόρμας, 
ότι τα τρία τέταρτα (3/4) των ΒΔΑ δεν εισάγουν τιμές 
στο σύστημα. Σε μια τέτοια περίπτωση ακολουθείται η 
παρακάτω διαδικασία:

1. Ο Διαχειριστής της ΗΔΑΤ ενημερώνει και συνεργά-
ζεται με τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. στα επόμενα βήματα.

2. Ζητείται από όλους τους ΒΔΑ να ψηφίσουν μέσω 
e-mail αν θεωρούν ότι η αγορά βρίσκεται κάτω από δύ-
σκολες συνθήκες. Οι ΒΔΑ έχουν περιθώριο 15 λεπτών 
να ψηφίσουν.

3. Αν το 50% συν 1 του συνόλου των ΒΔΑ ψηφίσουν 
ότι η αγορά βρίσκεται κάτω από δύσκολες συνθήκες 
τότε ενημερώνεται η Επιτροπή, ο Υπουργός Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών και ο Διοικητής της Τράπεζας 
της Ελλάδος. Η Επιτροπή, μετά από εισήγηση του Δια-
χειριστή της ΗΔΑΤ και του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. αποφασίζει για το 
αν τελικά θα χαρακτηριστούν οι συνθήκες της αγοράς 
δύσκολες. Στην περίπτωση που η Επιτροπή αποφασίσει 
ότι οι συνθήκες της αγοράς είναι δύσκολες τότε, μετά 
από νέα εισήγηση του Διαχειριστή της ΗΔΑΤ και του 
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. που θα περιλαμβάνει ενδεικτικά spreads, η 
Επιτροπή καθορίζει πόσο αυτά θα διευρυνθούν. Οι απο-
φάσεις της Επιτροπής ανακοινώνονται αμέσως στους 
συμμετέχοντες της ΗΔΑΤ, στον Υπουργό Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και στον Διοικητή της Τράπεζας 
της Ελλάδος.

4. Τέλος, αν ο διαχειριστής της ΗΔΑΤ διαπιστώσει 
είτε ότι είναι αναγκαία οποιαδήποτε άλλη αλλαγή στα 
spreads είτε ότι έχουν επανέλθει οι κανονικές συνθήκες 
αγοράς τότε ακολουθείται πάλι η ίδια διαδικασία από 
την αρχή δηλαδή τα βήματα 1,2 και 3.

vi. Ημερήσιο δελτίο συμμόρφωσης 7 βαθμοί
vi. α Υπολογισμός: Λαμβάνεται υπόψη αν η δραστηρι-

ότητα κάθε ΒΔΑ στην ΗΔΑΤ ικανοποιεί καθημερινά και 
τα τρία ακόλουθα κριτήρια:

- Καθημερινός όγκος συναλλαγών τουλάχιστον 5 εκατ. €
- Μέγιστος χρόνος καθημερινής αποχής για τους υπο-

χρεωτικούς τίτλους 30 λεπτά
- Η διαφορά των τιμών αγοράς και πώλησης των υπο-

χρεωτικών τίτλων δεν θα υπερβαίνει τα 70 cents προκει-
μένου για τίτλους σταθερού επιτοκίου με εναπομένουσα 
διάρκεια μέχρι 5 έτη, καθώς και για έντοκα γραμμάτια 
του Ελληνικού Δημοσίου, τα 100 cents προκειμένου για 
τίτλους σταθερού επιτοκίου με εναπομένουσα διάρκεια 
μεταξύ 5 και 11 ετών, καθώς και για τίτλους κυμαινομέ-
νου επιτοκίου ανεξαρτήτως διάρκειας, και τα 150 cents 
προκειμένου για τίτλους σταθερού επιτοκίου με εναπο-
μένουσα διάρκεια πέραν των 11 ετών. (Δίνεται το δικαίω-
μα στην Επιτροπή εφόσον τροποποιηθούν τα τρέχοντα 
περιθώρια μεταξύ αγοράς και πώλησης του κριτηρίου 
v, να τροποποιηθούν ανάλογα και τα περιθώρια της πα-
ραγράφου αυτής).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81921Τεύχος B’ 7328/22.12.2023

vi.β Περιορισμοί: Για τον υπολογισμό του όγκου συναλ-
λαγών θα λαμβάνονται υπόψη μόνο τα ομόλογα σταθε-
ρού επιτοκίου. Για τον υπολογισμό του χρόνου αποχής 
και για τη διαφορά των τιμών αγοράς και πώλησης θα 
λαμβάνονται υπόψη μόνο οι προσφορές εκείνες των ΒΔΑ 
που αφορούν στους υποχρεωτικούς τους τίτλους.

vi.γ Βαθμολογία: Κάθε ΒΔΑ που καθημερινά συμμορ-
φώνεται κατ’ ελάχιστον για τις 12 εργάσιμες ημέρες του 
μήνα υποχρεωτικά και με τα τρία παραπάνω κριτήρια θα 
λαμβάνει τους 7 βαθμούς στη μηνιαία αξιολόγησή του. 
Στην αντίθετη περίπτωση θα λαμβάνει 0.

Δ. Πρόσθετη συνεισφορά στην
αγορά τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου 18 βαθμοί
Η βαθμολογία στον τομέα αυτό θα δίνεται στους ΒΔΑ 

δύο φορές το χρόνο από τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ. και θα εξαρτάται 
από τη συμμετοχή τους στα παρακάτω:

- Έρευνα και ανάλυση αγορών
- Συμβουλευτικές υπηρεσίες σχετικά με τις εκδόσεις 

και τις στρατηγικές διαχείρισης του δημοσίου χρέους.
- Επιδόσεις στις κοινοπρακτικές εκδόσεις, ιδιωτικές 

τοποθετήσεις, διαχειριστικές συναλλαγές.
- Προώθηση ελληνικών τίτλων.
- Τελικοί επενδυτές πλην τραπεζών. Η πληροφορία 

αυτή θα προκύπτει από την εναρμονισμένη μηνιαία 
έκθεση για τη συναλλακτική δραστηριότητα των ΒΔΑ 
στην πρωτογενή και δευτερογενή αγορά, όπως έχει γί-
νει αποδεκτή από όλα τα μέλη της EFC Sub-Committee 
on EU Government Bonds and Bills Market καθώς και 
από την European Primary Dealers Association (EPDA) 
και αποστέλλεται στη Γραμματεία της Επιτροπής (ΗΔΑΤ, 
Τράπεζα της Ελλάδος).

3. Ο Διαχειριστής της ΗΔΑΤ δύναται να δημοσιεύει 
στον τύπο ανά ημερολογιακό εξάμηνο την κατάταξη των 
ΒΔΑ, όπως αυτή προκύπτει από την εφαρμογή της παρ. 
2 του παρόντος άρθρου, για το εκάστοτε διαρρεύσαν 
χρονικό διάστημα από την αρχή του έτους.

Άρθρο 5
Πλεονεκτήματα που απολαμβάνουν οι Βασικοί 
Διαπραγματευτές Αγοράς

1. Οι ΒΔΑ δικαιούνται:
α. Να υποβάλλουν πριν τη δημοπρασία μία μη ανταγω-

νιστική προσφορά, όπως ορίζεται στο άρθρο 15, παρ. 1 
της παρούσης.

β. Να υποβάλλουν μετά τη δημοπρασία μία επί πλέ-
ον προσφορά, όπως ορίζεται στο άρθρο 15, παρ. 2 της 
παρούσης.

γ. Να συμμετέχουν με εκπροσώπους τους στους επο-
πτεύοντες φορείς που είναι αρμόδιοι για την εύρυθμη 
λειτουργία των αγορών τίτλων, την αξιολόγηση του 
βαθμού οργάνωσης των αγορών αυτών καθώς και της 
δραστηριότητας των ΒΔΑ.

δ. Να έχουν άμεση, συνεχή και κατά προτεραιότητα 
πρόσβαση σε πληροφόρηση σχετικά με τις δανειακές 
ανάγκες του Ελληνικού Δημοσίου και τον προγραμμα-
τισμό των εκδόσεων, τα νέα χρηματοδοτικά εργαλεία 
και τους κανόνες που τα διέπουν, τους τίτλους σε κυ-
κλοφορία, τον όγκο συναλλαγών και τα αποτελέσματα 
των δημοπρασιών.

ε. Να έχουν πρόσβαση, κατ’ αποκλειστικότητα, σε 
μηχανισμούς βραχυπρόθεσμου δανεισμού τίτλων που 
είναι δυνατό να δημιουργηθούν στο μέλλον και θα απο-
σκοπούν στην κάλυψη ανοικτών θέσεων (short selling).

στ. Να έχουν κατά προτεραιότητα δικαίωμα συμμετο-
χής στις κοινοπραξίες του Δημοσίου, όπως ορίζεται στο 
άρθρο 13 της παρούσης.

ζ. Να έχουν κατά προτεραιότητα δικαίωμα συμμετοχής 
σε πράξεις διαχείρισης του χρέους. Το Ελληνικό Δημόσιο 
λαμβάνει υπόψη το βαθμό πιστοληπτικής ικανότητας 
του αντισυμβαλλόμενου με τον οποίο συνάπτει πράξεις 
διαχείρισης χρέους.

2. Οι σχέσεις των ΒΔΑ με την Τράπεζα της Ελλάδος 
καθώς και οι δραστηριότητές τους στο πλαίσιο των ανω-
τέρω σχέσεων εξειδικεύονται με πράξεις του Διοικητή 
της Τράπεζας της Ελλάδος.

Άρθρο 6
Αφαίρεση της ιδιότητας του Βασικού 
Διαπραγματευτή Αγοράς

1. Εάν η Επιτροπή διαπιστώσει κατά τη διάρκεια της 
τρέχουσας θητείας ότι κάποιος ΒΔΑ δεν εκπληρώνει 
τις υποχρεώσεις του ή δεν πληροί πλέον για οποιονδή-
ποτε λόγο τα κριτήρια επιλογής μερικώς ή συνολικώς, 
με έγγραφη προειδοποίηση προς αυτόν μπορεί να του 
παρέχει άπαξ 3μηνη προθεσμία για τη συμμόρφωσή 
του. Το υπόμνημα αυτό, το οποίο θα κοινοποιείται στις 
Αρμόδιες Αρχές, θα αναφέρει ρητά τις συγκεκριμένες 
υποχρεώσεις που δεν εκπληρώνει ο ΒΔΑ. Σε περίπτωση 
μη συμμόρφωσής του, η Επιτροπή υποβάλλει σχετική 
έγγραφη έκθεση προς τις Αρμόδιες Αρχές, εντός 15 ημε-
ρών από τη λήξη της 3μηνης προθεσμίας, με αιτιολογη-
μένη πρόταση για την επιβολή ποινών, σύμφωνα με το 
άρθρο 11 παράγραφο 6 κατωτέρω, ή και την αφαίρεση 
της ιδιότητας του ΒΔΑ. Η λήψη της σχετικής απόφασης 
γίνεται από τις Αρμόδιες Αρχές.

2. Η αφαίρεση της ιδιότητας του ΒΔΑ συνεπάγεται 
απώλεια του δικαιώματος επανεκλογής για τα δύο επό-
μενα έτη.

3. Η αφαίρεση της ιδιότητας του ΒΔΑ δεν θα επηρεάζει 
τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του που απορρέουν 
από τις συναλλαγές που έχει συνάψει πριν την ημερο-
μηνία της αφαίρεσης.

4. Όσον αφορά την ανανέωση της θητείας των ΒΔΑ 
κατά το επόμενο έτος, θα λαμβάνεται υπόψη η κατά-
ταξη της παρ. 2 του άρθρου 4, και θα υπόκεινται σε 
επαναξιολόγηση με τη δυνατότητα άμεσης αφαίρεσης 
της ιδιότητας του ΒΔΑ τα ιδρύματα που κατατάσσο-
νται στις τέσσερις (4) τουλάχιστον τελευταίες θέσεις. 
Επιπλέον, σε επαναξιολόγηση υπόκεινται οι ΒΔΑ που 
δεν ικανοποιούν τις ελάχιστες υποχρεώσεις της παρ. 1 
του άρθρου 4.

Άρθρο 7
Παραίτηση από την ιδιότητα του Βασικού 
Διαπραγματευτή Αγοράς

1. Οι ΒΔΑ μπορούν να παραιτηθούν από την ιδιότητά 
τους, εφόσον υποβάλουν έγγραφη ειδοποίηση στην Επι-
τροπή δύο μήνες πριν την ημερομηνία παραίτησής τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81922 Τεύχος B’ 7328/22.12.2023

2. Η παραίτηση από την ιδιότητα του ΒΔΑ συνεπάγε-
ται απώλεια του δικαιώματος επανεκλογής για τα δύο 
επόμενα έτη.

3. Η παραίτηση από την ιδιότητα του ΒΔΑ δεν θα 
επηρεάζει τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του που 
απορρέουν από τις συναλλαγές που έχει συνάψει πριν 
την ημερομηνία της παραίτησης.

B. Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου των Βασικών Δια-
πραγματευτών Αγοράς

Άρθρο 8
Γενικά

Η εποπτεία και ο έλεγχος των ΒΔΑ ανατίθεται στην 
Επιτροπή, η θητεία της οποίας είναι διετής.

Άρθρο 9
Μέλη

H Επιτροπή συγκροτείται με κοινή απόφαση του Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή 
της Τράπεζας της Ελλάδος και αποτελείται από 10 μέλη τα 
οποία προέρχονται από τους παρακάτω φορείς:

1. Δύο εκπρόσωποι της Τράπεζας της Ελλάδος,
2. Τρεις εκπρόσωποι του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-

μίας και Οικονομικών, εκ των οποίων τουλάχιστον δύο 
του Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους,

3. Τρεις εκπρόσωποι των ΒΔΑ,
4. Ένας εκπρόσωπος των Διαπραγματευτών Αγοράς, 

και
5. Ένας εκπρόσωπος της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών.
Η Επιτροπή προεδρεύεται από έναν εκ των δύο εκ-

προσώπων της Τράπεζας της Ελλάδος, συνεδριάζει και 
βρίσκεται σε απαρτία εφόσον παρίστανται τα 2/3 των 
μελών της και αποφασίζει με πλειοψηφία τουλάχιστον 
των 2/3 των παρευρισκομένων μελών της.

Άρθρο 10
Οργανωτική διάρθρωση της Επιτροπής

Η Επιτροπή επικουρείται από Γραμματεία, η οποία 
απαρτίζεται από εκπροσώπους του Οργανισμού Διαχεί-
ρισης Δημοσίου Χρέους και της Τράπεζας της Ελλάδος, 
που έχει τις ακόλουθες δραστηριότητες:

1. Διοικητική Υποστήριξη
2. Υποστήριξη του έργου της Επιτροπής Εποπτείας 

και Ελέγχου
3. Επεξεργασία στατιστικών στοιχείων και σύνταξη 

μελετών.

Άρθρο 11
Αρμοδιότητες της Επιτροπής

1. Αξιολογεί τις υποψηφιότητες για το χαρακτηρισμό 
ενός Διαπραγματευτή Αγοράς ως ΒΔΑ, με βάση τα προβλε-
πόμενα κριτήρια επιλογής, και υποβάλλει σχετική εισήγη-
ση, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3, παράγραφος 1 
ανωτέρω, προς τις Αρμόδιες Αρχές οι οποίες αποφασίζουν 
από κοινού για την οριστική επιλογή των ΒΔΑ.

2. Αξιολογεί κατά πόσον ο βαθμός οργάνωσης των 
ΒΔΑ ανταποκρίνεται στις εκάστοτε διαμορφούμενες 
συνθήκες στην αγορά και εισηγείται εγγράφως προς 
αυτούς μέτρα για τη βελτίωση των συνθηκών λειτουρ-
γίας τους.

3. Παρεμβαίνει και προτείνει συμβιβαστικές λύσεις στις 
διαφορές που ανακύπτουν μεταξύ των ΒΔΑ.

4. Προσδιορίζει και εισηγείται περιοδικά στις Αρμόδιες 
Αρχές και με αντικειμενικό τρόπο για τους ΒΔΑ, τα επι-
τρεπόμενα περιθώρια τιμών (bid/ask spread), τα ελάχι-
στα διαπραγματεύσιμα ποσά για τα οποία ισχύει η τιμή 
προσφοράς και ζήτησης και τις συγκεκριμένες εκδόσεις 
των τίτλων για τις οποίες οι ΒΔΑ θα είναι υποχρεωμένοι 
να δίνουν δεσμευτικές προσφορές (bid/ask) στην ΗΔΑΤ.

5. Μεριμνά για την έκδοση ημερήσιου δελτίου τιμών 
τίτλων, το οποίο θα βοηθά τους ενδιαφερόμενους φορείς 
για την αποτίμηση του χαρτοφυλακίου τους.

6. Ασκεί πειθαρχικό έλεγχο και αποφασίζει για την 
επιβολή ποινών στους ΒΔΑ στις περιπτώσεις μη συμ-
μόρφωσης ως προς τις υποχρεώσεις τους. Κατ’ εξαίρεση 
για τις περιπτώσεις αντιδεοντολογικής συμπεριφοράς 
(συμπαιγνίες, προσκόμματα στην ελεύθερη διαμόρφω-
ση των τιμών κ.λπ. που προβλέπονται στους Κανόνες 
Δεοντολογίας των Αγορών Χρήματος, Συναλλάγματος 
και Χρεογράφων), ο πειθαρχικός έλεγχος θα ασκείται 
από το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών σε συνεργασία με την Τράπεζα της Ελλάδος, και 
θα λαμβάνονται όποια μέτρα κρίνονται κατάλληλα για 
την αποκατάσταση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς.
Οι δράσεις αυτές θα κοινοποιούνται σε όλους τους ΒΔΑ 
για ενημέρωση.

7. Θεσπίζει γενικούς κανόνες οι οποίοι θα εξασφαλί-
ζουν τη διαφάνεια των συναλλαγών και την εμπορευσι-
μότητα των τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου.

8. Συλλέγει και επεξεργάζεται στατιστικά στοιχεία που 
είναι απαραίτητα για την αξιολόγηση της δραστηριότη-
τας των ΒΔΑ στην αγορά τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου, 
τα οποία θέτει υπόψη των Αρμοδίων Αρχών ανά τρίμηνο.

9. Τηρεί και δημοσιεύει σε τακτά διαστήματα στατιστι-
κά στοιχεία για τη λειτουργία της αγοράς, τα επίπεδα των 
τιμών, τον όγκο των συναλλαγών καθώς και άλλα στοι-
χεία που κρίνονται απαραίτητα για τη διαμόρφωση μίας 
αντικειμενικής εικόνας για τη λειτουργία της αγοράς.

10. Επεξεργάζεται προτάσεις για την εισαγωγή και 
διαπραγμάτευση στην αγορά νέων προϊόντων δευτε-
ρογενούς αγοράς (swaps, options κ.λπ.) και διατυπώνει 
εισηγήσεις προς τα αρμόδια για τη λήψη αποφάσεων 
όργανα.

Γ. Κοινοπραξίες και Δημοπρασίες

Άρθρο 12
Γενικά

1. Για την ομαλή λειτουργία της πρωτογενούς και της 
δευτερογενούς αγοράς τίτλων και για τη διαμόρφωση 
ανταγωνιστικών συνθηκών στις αγορές αυτές, πέραν 
της χρησιμοποίησης της δημοπρασίας ως κύριας με-
θόδου έκδοσης και επανέκδοσης όλων των τίτλων του 
Ελληνικού Δημοσίου που εκδίδονται στην αγορά, μπορεί 
να επιλέγεται, ανάλογα με τις επικρατούσες συνθήκες 
στην αγορά και κατά την απόλυτη κρίση του εκδότη 
(Ελληνικού Δημοσίου), η κοινοπραξία ως μέθοδος διά-
θεσης των τίτλων αναφοράς (benchmark bonds) για την 
αρχική τους διάθεση και, κατ’ εξαίρεση, για τις σχετικές 
επανεκδόσεις. Στους ανωτέρω τρόπους διάθεσης δεν 
συμπεριλαμβάνονται οι ειδικές περιπτώσεις που αφο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81923Τεύχος B’ 7328/22.12.2023

ρούν ιδιωτικές τοποθετήσεις, εκδόσεις αποταμιευτικών 
ομολόγων, εκδόσεις για αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου 
ή άλλες βάσει νόμων κ.λπ.

2. Οι δημοπρασίες θα διενεργούνται σε τακτά και προ-
καθορισμένα χρονικά διαστήματα, σύμφωνα με το εν-
δεικτικό δανειακό πρόγραμμα του Ελληνικού Δημοσίου 
και με όρους που θα είναι γνωστοί εκ των προτέρων. 
Εφόσον επιλεγεί η διάθεση τίτλων μέσω κοινοπραξίας, 
αυτή θα ανακοινώνεται έγκαιρα στα πλαίσια του ανωτέ-
ρω ενδεικτικού προγράμματος.

3. Την ημέρα διεξαγωγής της δημοπρασίας, οι ΒΔΑ 
υποβάλλουν ανταγωνιστικές και μη ανταγωνιστικές προ-
σφορές (άρθρο 14 και άρθρο 15.1 της παρούσης) μέχρι 
τη 12:00 μεσημβρινή ώρα Ελλάδος, τα δε αποτελέσματα 
της δημοπρασίας πρέπει να ανακοινώνονται στους συμ-
μετέχοντες μέχρι τη 12:45 ώρα της ίδιας ημέρας.

4. Οι μετά τη λήξη της δημοπρασίας επιπλέον μη αντα-
γωνιστικές προσφορές για τα Έντοκα Γραμμάτια και τα 
ομόλογα του Ελληνικού Δημοσίου (άρθρο 15.2 της πα-
ρούσης) υποβάλλονται μέχρι τη 12:00 μεσημβρινή ώρα 
Ελλάδος της πρώτης εργάσιμης ημέρας μετά τη λήξη της 
δημοπρασίας, τα δε αποτελέσματα πρέπει να ανακοινώ-
νονται μέχρι τη 12:45 ώρα της ίδιας ημέρας.

5. Σε συσκέψεις με τη συμμετοχή στελεχών του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, του Οργα-
νισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους, της Τράπεζας 
της Ελλάδος, της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών και των 
Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς θα εξετάζονται οι 
επικρατούσες στην αγορά συνθήκες και θα παρέχονται 
στον εκδότη πληροφορίες που κρίνονται απαραίτητες 
για την ομαλή και επιτυχή διεξαγωγή δημοπρασιών, κα-
θώς και των εκδόσεων ομολογιακών δανείων του Δημο-
σίου στο εξωτερικό.

Άρθρο 13
Συμμετοχή στις κοινοπραξίες

1. Στις κοινοπραξίες συμμετέχουν οι ΒΔΑ. Σε περίπτω-
ση άρνησής τους να συμμετάσχουν, η οποία θα υπο-
βάλλεται εγγράφως, ο εκδότης διατηρεί το δικαίωμα 
να απευθύνεται σε πιστωτικά ιδρύματα ή επενδυτικούς 
οίκους εκτός των ΒΔΑ.

2. Επίσης, ο εκδότης διατηρεί το δικαίωμα να χρησι-
μοποιεί και άλλα, πέραν των ΒΔΑ, πιστωτικά ιδρύματα 
ή επενδυτικούς οίκους του εξωτερικού, όταν εκδίδει 
δάνεια σε ξένο νόμισμα ή δάνεια που συνάπτονται σε 
ξένο νόμισμα ή ευρώ για συγκεκριμένους σκοπούς και 
βάσει ειδικών νόμων.

Άρθρο 14
Συμμετοχή στις δημοπρασίες 
με ανταγωνιστικές προσφορές

Στις δημοπρασίες συμμετέχουν με ανταγωνιστικές 
προσφορές μόνο οι ΒΔΑ, οι οποίοι υποβάλλουν μέχρι 5 
ανταγωνιστικές προσφορές έκαστος. Το ελάχιστο ποσό 
κάθε προσφοράς δεν θα υπολείπεται του ενός (1) εκα-
τομμυρίου ευρώ, ενώ το μέγιστο δεν θα υπερβαίνει το 
ύψος του δημοπρατούμενου ποσού. Οι ανταγωνιστικές 
προσφορές ικανοποιούνται, μέχρι του ύψους του δημο-
πρατούμενου ποσού, στη τιμή της τελευταίας προσφο-
ράς που γίνεται δεκτή στη δημοπρασία (cut off τιμή).

Άρθρο 15
Συμμετοχή στις δημοπρασίες με μη 
ανταγωνιστικές προσφορές

1. Την ημέρα διεξαγωγής της δημοπρασίας, οι ΒΔΑ 
δικαιούνται να υποβάλλουν μη ανταγωνιστικές προσφο-
ρές. Το ελάχιστο ποσό κάθε προσφοράς δεν θα υπολεί-
πεται του ενός (1) εκατομμυρίου ευρώ. Η ποσότητα που 
θα διατίθεται με τη διαδικασία αυτή εκ μέρους του Ελ-
ληνικού Δημοσίου δεν θα υπερβαίνει το 30% του δημο-
πρατούμενου ποσού κατά κατηγορία. Η κατανομή στους 
ενδιαφερόμενους γίνεται ανάλογα με τη συμμετοχή τους 
στις μη ανταγωνιστικές προσφορές. Οι μη ανταγωνιστι-
κές προσφορές ικανοποιούνται στη τιμή της τελευταίας 
προσφοράς που γίνεται δεκτή στη δημοπρασία (cut off 
τιμή).

2. Οι ΒΔΑ θα έχουν το δικαίωμα, μετά το πέρας της 
δημοπρασίας και εντός μίας εργάσιμης ημέρας για τα 
Έντοκα Γραμμάτια και τα ομόλογα (μέχρι τη 12:00 με-
σημβρινή ώρα Ελλάδος), να υποβάλλουν προσφορές για 
την απόκτηση στη τιμή της τελευταίας προσφοράς που 
γίνεται δεκτή στη δημοπρασία (cut off τιμή) επί πλέον 
τίτλων μέχρι συνολικής ονομαστικής αξίας ίσης προς 
το 30% του δημοπρατούμενου ποσού. Στην περίπτωση 
που η συνολική ονομαστική αξία των νέων προσφορών 
υπερβαίνει το ανωτέρω ποσοστό, η κατανομή των τίτ-
λων σε κάθε έναν ΒΔΑ θα γίνεται με την αναλογία που 
προκύπτει από το μέσο σταθμικό ποσοστό συμμετοχής 
τους στις επιτυχείς ανταγωνιστικές προσφορές των προ-
ηγουμένων της παρούσας έξι δημοπρασιών. Το τυχόν 
αδιάθετο υπόλοιπο αυτού του ποσού θα κατανέμεται 
εξίσου στους ενδιαφερόμενους ΒΔΑ.

Άρθρο 16
Κάλυψη του δημοπρατούμενου ποσού

1. Οι υποβαλλόμενες στις δημοπρασίες προσφορές, 
κατατασσόμενες κατά φθίνουσα τάξη τιμών, είτε ικανο-
ποιούνται όλες κατά σειρά μέχρι του ύψους του δημο-
πρατούμενου ποσού, είτε ακυρώνεται η δημοπρασία εξ 
ολοκλήρου. Ο εκδότης διατηρεί το δικαίωμα επανάλη-
ψης της ακυρωθείσας δημοπρασίας.

2. Κατ’ εξαίρεση, σε περίπτωση που υπάρχει σημαντική 
απόκλιση των τιμών που δόθηκαν για το 80% του δημο-
πρατηθέντος ποσού σε σχέση με τις τιμές που δόθηκαν για 
το εναπομένον 20%, ο εκδότης διατηρεί το δικαίωμα να 
απορροφήσει μόνο το 80% του δημοπρατηθέντος ποσού.

Άρθρο 17
Προμήθειες

Σε περίπτωση καταβολής προμηθειών, αυτές καθορί-
ζονται με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

Άρθρο 18
Ο παρών Κανονισμός ισχύει από 1.1.2024, εκτός αν στα 

επί μέρους άρθρα προβλέπεται διαφορετικά. Από την 
ίδια ημερομηνία (1.1.2024) παύει να ισχύει η υπ’ αρ. 2136/
22.12.2014 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλά-
δος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81924 Τεύχος B’ 7328/22.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023

O Yπουργός
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ο Διοικητής
της Τράπεζας της Ελλάδος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81926 Τεύχος B’ 7328/22.12.2023

*02073282212230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-23T01:52:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




